
1

Jednání členů Pracovní skupiny ŘV BMO 
HORIZONTÁLNÍ

6. 11. 2023, 10:00
zámek Slavkov – Rubensův sál, Slavkov u Brna #jednejmetropolitne



Program dnešního jednání

zvukový záznam, zápis, věcní koordinátoři: Jitka Loučná (OP TAK, IROP), ostatní Petr 
Šašinka

A. Představení projektových záměrů k zařazení do programového rámce IROP v opatření 
Revitalizace, odborná infrastruktura a vybavení pro činnost muzeí, diskuse (55 min)

B. Diskuse k pojetí a základním principům vize prostorového rozvoje BMO (40 min) 

C. Mezinárodní projekt MECOG-CE: pozvánka na expertní jednání k výběru a prioritizaci 
vhodných nástrojů metropolitní spolupráce a správy (5 min)

Předpokládaný konec: 11:45



Postavení a role pracovních skupin
• Neformální dobrovolné platformy bez právní subjektivity, mimo oficiální orgány samosprávy

• Odborné poradní orgány ŘV BMO

• Spojka mezi Brnem a zázemím – oboustranný přenos informací k jednotlivým územním 
aktérům

• Členové PS ŘV BMO – zásadní podíl na tvorbě ISR BMO 21+ (2019-2021), ale i na 
jejím naplňování (2022-2030) – stratégové, plánovači, experti; činnost PS upravena 
statutem a jednacím řádem

• posuzování souladu strategických projektů se strategií (odborný poradní hlas pro ŘV BMO) –
znalost příslušné tematické oblasti, částečná znalost příslušné pasáže Integrované strategie

• generování/revize integrovaných řešení, odborné tematické diskuse (i neformální)

• složení se může průběžně měnit/doplňovat, ale snažíme se o maximální kontinuitu, setkání 
max. jednou za čtvrt roku, účast na PS!!





A.

Představení projektových záměrů k 
zařazení do programového rámce IROP v 
opatření Revitalizace, odborná 
infrastruktura a vybavení pro činnost 
muzeí, diskuse

Jitka Loučná



Postup při aktualizaci programového 
rámce
• Odsouhlasení otevření konkrétního opatření programové rámce na PS a ŘV BMO
• Informovaní potenciálních žadatelů prostřednictvím:

• webu https://metropolitni.brno.cz, 
• úřední desky SMB, 
• tematické pracovní skupiny.

• Sběr projektových záměrů v https://databazeprojektu.brno.cz/ do 30.10.2023
• Představení projektových záměrů na PS Horizontální 6.11.2023, předvýběr projektů
• Výběr projektů na ŘV BMO 7.12.2023, informování úspěšných žadatelů
• Výzva nositele ISR BMO v aktivitě muzea – jaro/léto 2024

Představení projektového záměru: 
• max. 10 minut
• jedna osoba na projekt

https://metropolitni.brno.cz/
https://databazeprojektu.brno.cz/


Aplikovaná kritéria pro zařazení projektu do 
koncepční části strategie/programového 
rámce OP

• Projekt je v souladu s metropolitními tématy a opatřeními strategie

• Projekt je součástí integrovaného řešení

• Projekt je v adekvátním stupni připravenosti



Přihlášené záměry – opatření 
Revitalizace, odborná infrastruktura a 
vybavení pro činnost muzeí
• Volná alokace: 9 943 503 Kč dotace EU 
• Alokace předložených záměrů: 42 862 942,50 Kč dotace EU

projekt žadatel rozpočet
předpokládaná 
dotace EU

Památník Mohyla míru - expozice Bitva u Slavkova 1805 Muzeum Brněnska, p. o. 11 000 000 Kč 7 700 000 Kč 

Edukační prostory a vybavení pro konzervaci a restaurování sbírek Muzeum Vyškovska, p. o. 5 917 412 Kč 4 142 188,4 Kč

Památník písemnictví - expozice historie benediktinského řádu Muzeum Brněnska, p. o. 5 000 000 Kč 3 500 000 Kč

Expozice a depozitář blanenské měřící techniky Muzeum Blanenska, p. o. 39 315 363 Kč 27 520 754,1 Kč



Návrh usnesení: 
„PS ŘV BMO Horizontální doporučuje ŘV BMO zařadit do programového 
rámce IROP, opatření Revitalizace, odborná infrastruktura a vybavení pro 
činnost muzeí projektový záměr/projektové záměry XXX (Volná alokace ve 
výši 9 943 503 Kč se rozdělí následujícím způsobem XXX).“



B.

Diskuse k pojetí a základním principům 
vize prostorového rozvoje BMO 

Petr Šašinka, Jan Binek



Strategická část ISR BMO 21+ 
(prioritní oblasti a PS)

Prioritní oblast Pracovní skupiny Témata řešená danou PS

Mobilita Udržitelná mobilita A. Metropolitní/lokální udržitelná mobilita
B. Globální dostupnost BMO

Životní prostředí Životní prostředí C. Voda a krajina v BMO
D. Odpadové hospodářství v BMO
E. Moderní a bezpečná energetika v BMO

Veřejné služby Vzdělávání F. Školství a vzdělávání v BMO

Sociální oblast G. Infrastruktura a služby pro potřebné/ohrožené 
obyvatele

Koordinace rozvoje Horizontální pracovní 
skupina

I. Rezidenční a komerční výstavba v BMO
H. Rozvoj a institucionalizace spolupráce v BMO 
J. Trávení volného času v BMO



Metropolitní téma a opatření ISR BMO 21+
Metropolitní téma Cíl strategie Opatření ISR BMO 21+

Téma H: Rozvoj a 
institucionalizace 
spolupráce v BMO

H.I: Posílit systém spolupráce v BMO

H.1: Rozvoj stávajících forem spolupráce
H.2: Vytvoření instituce zodpovědné za koordinovaný rozvoj BMO
H.3: Společné financování vybraných potřeb
H.4: Tvorba společné image a marketingu BMO

Téma I: Rezidenční a 
komerční výstavba v 

BMO

I.I: Usměrnit rozvoj rezidenční a 
komerční výstavby ve vztahu k 
podmínkám v území a podpořit 
polycentrický rozvoj BMO (podpora 
menších sekundárních center)

I.1: Propojení strategického a územního plánování v BMO
I.2: Koordinace ploch pro budoucí rezidenční a komerční 
výstavbu
I.3: Posílení služeb a zaměstnanosti v zázemí Brna v zájmu 
odlehčení jádrovému městu

Téma J: Trávení 
volného času v BMO

J.I: Posílit rozvoj volnočasových lokalit 
s nadmístním významem 

J.1: Rozvoj rekreačních a volnočasových aktivit
J.2: Propagace a propojování nabídky trávení volného času
J.3: Obnova a udržení kulturního dědictví



Rozvojová oblast Koordinace rozvoje

Cíl: Usměrnit rozvoj rezidenční a komerční výstavby ve vztahu k
podmínkám v území a podpořit polycentrický rozvoj BMO (podpora
menších sekundárních center)

• Jak to lze v rámci stávajících nástrojů prostorového (strategického a 
územního) plánování?

• Nezávazně, doporučující charakter, na základě spolupráce



Vize prostorového rozvoje BMO 

• Nástroj koordinace rozvoje BMO
• Mezičlánek mezi strategickým a územním plánem
• Cílem definovat územní perspektivy rozvoje BMO s důrazem na efektivnější 

prostorové zacílení intervencí
• Nutno respektovat potenciály a limity stanovené ZÚR JMK a územními plány 

jednotlivých obcí 
• Mohla by doporučit lokality, které jsou nejvhodnější pro rozvoj a budou 

přednostně podporovány rozvojovými nástroji



• BMO 2010: 666 000 obyvatel
• BMO 2021: 698 000 obyvatel
• Nárůst o 32 000 obyvatel za 11 let (5 %)
• Nejsilněji rostly obce v kategorii 1 000 až 10 000 obyvatel
• Bude-li trend pokračovat, bude mít BMO v roce 2030 o dalších 30 000 

obyvatel více! Kam s nimi?



16



Obec nemá dobré 
rozvojové 
předpoklady, ale 
přesto se rozvíjí

Obec má výborné 
rozvojové předpoklady 
a rozvíjí se

Obec nemá dobré 
rozvojové předpoklady 
a nerozvíjí se

Obec má výborné 
rozvojové 
předpoklady, ale 
přesto se nerozvíjí

Rozvojové předpoklady



C.

Mezinárodní projektu MECOG-CE: 
pozvánka na expertní jednání k výběru a 
prioritizaci vhodných nástrojů metropolitní 
spolupráce a správy

Petr Šašinka



Pro připomenutí: projekt MECOG-CE
• Brno jako vedoucí partner (poprvé i v rámci ČR).
• Cíl: posílení metropolitní spolupráce a řízení ve střední 

Evropě skrze nalezení nejlepších nástrojů, postupů a 
příkladů dobré praxe pro posílení metropolitní 
spolupráce a řízení ve střední Evropě a jejich aplikování v 
metropolitních oblastech, a to včetně BMO.

• Zapojení lokálních a regionálních aktérů, kteří se přímo 
podílejí na rozvoji BMO (min. 4 setkání v průběhu projektu).



Zapojení lokálních a regionálních aktérů do 
projektu 
• První setkání: 

• představení 18 nejlepších nástrojů/příkladů dobré praxe od 
partnerů ze Střední Evropy;

• diskuse a výběr až 5 z nich, které by měly být dále v 
průběhu projektu řešeny a zkoumány i v rámci BMO;

• 16. ledna 2024 v 10:00; délka max. 2 hodiny
• NEST interiér, DOMINI PARK, Panenská 1, Brno.



Důležitost výběru daných nástrojů/příkladů 
dobré praxe

• Vybrané nástroje/příklady dobré praxe by měly být 
následně implementovány i v BMO.

• Dojde tak k posílení metropolitní spolupráce.



Závěry, shrnutí, prostor pro dotazy

Další setkání PS je v plánu na jaro 2024.

Pro zájemce následuje krátká prohlídka zámku.



23

Děkujeme za spolupráci

#jednejmetropolitne

metropolitni.brno.cz

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce
Odbor strategického rozvoje a spolupráce
Magistrát města Brna

https://metropolitni.brno.cz/

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23

